
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 
48 

Del 
03-09-2021 

Registro generale numero 111 

 
 

OGGETTO Approvazione Lista di carico TARI Anno 2021 e affidamento servizio di stampa 

- imbustamento e postalizzazione alla Ditta SIEL srl di Fermo. Impegno di 

spesa. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di settembre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12/05/2021 è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario Armonizzato 2021/2023 e il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2021/2023 

con i relativi allegati; 

Visto l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 

2014) e s.m.i, che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la 

componente “Tari” diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua 

applicazione; 

Preso Atto dell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27/12/2019, n. 160 (Legge Finanziaria 

2020) che, a decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi 

successivi dell’articolo 1 della legge 27/12/2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la 

disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni 

riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, ferme restando le disposizioni che 

disciplinano la TARI; 

Rilevato che anche per l’anno 2021 è confermata l’aliquota del tributo provinciale in 

materia ambientale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente (TEFA) nella misura del 5%; 

Visto il Nuovo Regolamento della Tassa Rifiuti Solidi Urbani approvato con delibera di 

C.C. n. 10 del 22/07/2020; 

Dato atto che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2021 è stato adottato il Piano 

Finanziario per l’anno 2021, predisposto dal soggetto gestore, composto dai 

documenti anticipati con nota Prot.n. 352 in data 26/05/2021 ed approvato dal 

competente Ente di governo dell’Ambito con Delibera Assemblea ATA n. 4/2021 

del 14/06/2021, in osservanza a quanto previsto dall’articolo 18 dell’Allegato A 

alla Deliberazione 443/2019/ARERA, redatti in ottemperanza delle Appendici 1, 2 

e 3 del citato Allegato, successivamente modificato con le Deliberazioni n. 

238/2020/R/rif. e n.493/2020/R/rif., dal quale risulta un costo complessivo di € 

57.326,00; 

 con delibera di G.M. n. 42 del 04/08/2021 è stata approvata una riduzione della 

tariffa variabile per alcune categorie economiche che hanno subito chiusure e/o 

danni dall’emergenza COVID 19, così come previsto dall’art. 1 del Decreto 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

pubblicato nella G.U. n. 161 del 07/07/2021; 

 il competente Ufficio Tributi ha provveduto ad elaborare l’elenco degli avvisi di 

pagamento per la TARI Anno 2021, in base alle risultanze della banca dati dei 

contribuenti in dotazione all’ufficio, sulla base delle vigenti tariffe approvate con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2021; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Considerato inoltre che, con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 

del 23/06/2021, sono state fissate le scadenze per il versamento del tributo in n. 2 rate in 

acconto e saldo cosi come di seguito specificate: 

- Acconto (50%) – 30 Settembre 2021; 

- Saldo (50%) – 30 Novembre 2021; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’elenco degli avvisi di 

pagamento della tassa sui rifiuti dovuta per l’anno 2021 elaborati dall’Ufficio Tributi 

che presenta le seguenti risultanze: 

FATTURE TARI N. 159 – UTENZE N. 219 

IMPORTO NETTO  € 27.447,80 

TRIBUTO PROV. 5% € 1.372,39 

MAGGIORATO DI SPESE € 253,81 

 

Precisato che la minore entrata, a seguito dei numerosi immobili resi inagibili dal 

Sisma 2016, derivante tra l’importo complessivo del Piano Finanziario 2021 approvato 

con Delibera Assemblea ATA n. 4/2021 del 14/06/2021 pari ad € 57.326,00 e l’importo 

netto risultante dall’elaborazione finale del Ruolo TARI 2021, sarà compensata con i 

trasferimenti previsti dall’art. 48, commi 12-bis e 16 del D.L. n. 189/2016; 

 

Visto il preventivo, presentato dalla Ditta SIEL di Fermo SRl – Via Medaglie D’Oro n. 

12- 63900 FERMO- P.I. n. 01565050448, relativo all’attività di stampa, imbustamento e 

spedizione degli avvisi di pagamento con F24 precompilati, per un importo complessivo 

di € 1,25 IVA inclusa e tenuto conto che la stessa ditta è incaricata del servizio di 

assistenza e manutenzione del software applicativo per l’ufficio tributi; 

 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 

approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 23/06/2008, ed in particolare: 

-l’art. 14 che annovera nell’elenco dei servizi in economia anche la fornitura in 

oggetto; 

-l’art. 17, comma 1, lettera c) che testualmente recita: “per importi inferiori a 20.000 

Euro: il responsabile del servizio provvede direttamente e sotto la sua responsabilità, 

a concludere gli opportuni accordi con ditte idonee per l’affidamento delle forniture; 

prima di procedere alla stipula dei predetti accordi il funzionario responsabile avrà 

cura, di norma, di richiedere preventivi di spesa a più ditte idonee e, comunque, di 

compiere le opportune indagini di mercato atte a valutare la congruità dei prezzi 

praticati."; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede per i servizi 

o forniture inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

Considerato che l’affidamento ha il seguente CIG: Z3732ECDF1; 

Visti: 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

 

Di stabilire che la TARI 2021 sarà versata, mantenendo la previsione regolamentare 

delle 2 RATE e disporre le scadenze nel modo seguente:  

 

● Acconto (50%) – 30 Settembre 2021; 

● Saldo (50%) – 30 Novembre 2021 

Di approvare l’elenco degli avvisi di pagamento della tassa sui rifiuti per l’anno 2021, 

mediante riscossione diretta con invio ai contribuenti dell’avviso di pagamento 

corredato da n. 2 modelli di pagamento F24 precompilati, nelle seguenti risultanze 

finali: 

FATTURE TARI N. 159 – UTENZE N. 219 

IMPORTO NETTO  € 27.447,80 

TRIBUTO PROV. 5% € 1.372,39 

MAGGIORATO DI SPESE € 253,81 

Di applicare la riduzione della tariffa variabile approvata con atto di G.M. n. 42 del 

04/08/2021, per alcune categorie economiche che hanno subito chiusure e/o danni 

dall’emergenza COVID 19, così come previsto dall’Art.1 del Decreto Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato 

nella G.U. n. 161 del 07/07/2021; 

Di compensare la minore entrata derivante tra l’importo complessivo del Piano 

Finanziario 2021 approvato con Delibera Assemblea ATA n. 4/2021 del 14/06/2021 

pari ad € 57.326,00 e l’importo netto risultante dall’elaborazione finale del Ruolo TARI 

2021 a seguito del Sisma 2016, con i trasferimenti previsti dall’art. 48, commi 12-bis e 

16 del D.L. n. 189/2016; 

Di accertare la somma totale di € 27.701,61 per gli avvisi di pagamento TARI con 

imputazione al Codice di Bilancio 1.01.01.51.001 (ex Cap. 50) del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 – Esercizio 2021; 

Di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta SIEL S.r.l. – Via Medaglie D’Oro n. 12 - 63900 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

FERMO - P.I. n. 01565050448, il servizio relativo all’attività di stampa, 

imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento con F24 precompilati; 

Di impegnare la somma di € 300,00 IVA compresa a favore della Ditta SIEL S.r.l. di 

Fermo – Via Medaglie D’Oro n. 12 - 63900 FERMO - P.I. n. 01565050448, con 

imputazione al Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 82/1) del Bilancio 

2021/2023 – Esercizio finanziario 2021; 

Di dare atto che, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 50/2016, il codice C.I.G. è il 

seguente: Z3732ECDF1; 

Di dare atto che per la liquidazione della stessa si provvederà previa presentazione di 

regolare fattura elettronica dell’importo suindicato; 

Di demandare all'Ufficio Ragioneria l'ordine di effettuare il pagamento previo 

riscontro della regolarità della prestazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 48 del 03-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 10-09-2021   

  

   Cessapalombo li  10-09-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 03-09-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 10-09-2021 

 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

